

Balço Orçamentário

Exercício findo em 31 de dezembro de 2016

(Em Reais)

	Orçada	Receitas Orçamentárias	
		Arrecadada	Saldo
Receitas Correntes	109.465.290,05	119.057.083,04	9.591.792,99
Receitas de Contribuições	53.179.645,00	57.821.478,20	4.641.833,20
Receita Patrimonial	3.000.000,00	4.065.544,32	1.065.544,32
Receitas Imobiliárias	-	62,53	62,53
Receitas de Valores Mobiliários	3.000.000,00	4.065.481,79	1.065.481,79
Receita de Serviços	33.875.656,60	35.335.359,12	1.459.702,52
Serviços Tecnológicos	4.677.663,36	4.738.843,59	61.180,23
Serviços Administrativos	973.761,26	1.294.088,57	320.327,31
Serviços Educacionais	28.224.231,98	29.302.426,96	1.078.194,98
Outras Receitas Correntes	9.008.624,45	10.109.425,69	1.100.801,24
Recuperação de Despesas	-	960.001,37	960.001,37
Multas e Juros de Mora	20.000,00	26.514,88	6.514,88
Indenizações e Restituições	-	134.284,99	134.284,99
Saldo de Exercícios Anteriores	8.988.624,45	8.988.624,45	-
Transferências Correntes	10.401.364,00	11.725.275,71	1.323.911,71
Subvenções Ordinárias	7.901.364,00	8.301.285,71	399.921,71
Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos	2.500.000,00	3.423.990,00	923.990,00
Saldo de Exercícios Anteriores	-	-	-
Transferências de Capital	-	538.347,01	538.347,01
Auxílios Extraordinários	-	538.347,01	538.347,01
Soma	109.465.290,05	119.595.430,05	10.130.140,00
Déficit			
Total	109.465.290,05	119.595.430,05	10.130.140,00

	Autorizada	Despesas Orçamentárias	
		Realizada	Saldo
Despesas Correntes	95.119.847,74	91.058.528,60	(4.061.319,14)
Pessoal e Encargos Sociais	70.911.351,88	68.153.593,26	(2.757.758,62)
Ordenados e Salários	32.436.109,79	31.524.149,66	(911.960,13)
Encargos Trabalhistas	23.936.382,41	23.023.109,57	(913.272,84)
Encargos Assistenciais	11.852.309,24	10.941.808,56	(910.500,68)
Mão-de-Obra Temporária	2.208.408,68	2.208.408,68	-
Bolsas e Estágios	478.141,76	456.116,79	(22.024,97)
Juros e Encargos da Dívida Interna	-	-	-
Transferências a Instituições Privadas	5.859.761,65	6.110.443,92	250.682,27
Contribuição CNI/Federações	948.573,06	752.150,41	(196.422,65)
Contribuição IEL Nacional e Regionais	531.709,88	546.271,05	14.561,17
Apoios Financeiros Projetos Estratégicos	120.000,00	72.045,38	(47.954,62)
Auxílios a Terceiros	3.959.478,71	4.529.032,01	569.553,30
Contribuição Associativa e Filiação	300.000,00	210.945,07	(89.054,93)
Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta)	18.348.734,21	16.794.491,42	(1.554.242,79)
Ocupações e utilidades	3.327.043,91	2.868.041,24	(459.002,67)
Materiais	3.007.705,68	2.509.789,00	(497.916,68)
Transportes e Viagens	1.381.353,92	1.051.846,99	(329.506,93)
Material de Distribuição Gratuita	4.700,01	3.812,36	(887,65)
Serviços de Terceiros	8.161.567,45	7.862.901,64	(298.665,81)
Despesas Financeiras	771.352,92	771.352,92	-
Impostos Taxas e Contribuições	347.753,73	310.765,46	(36.988,27)
Despesas Diversas	1.347.256,59	1.415.981,81	68.725,22
Despesas de Capital	14.345.442,31	4.547.772,46	(9.797.669,85)
Investimento (Aplicação Direta)	14.345.442,31	4.547.772,46	(9.797.669,85)
Bens Imóveis	10.217.650,33	3.259.076,12	(6.958.574,21)
Bens Móveis	4.117.791,98	1.280.341,48	(2.837.450,50)
Inversões Financeiras	10.000,00	8.354,86	(1.645,14)
Subvenções Extraordinárias	-	-	-
Auxílios Extraordinários	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-
Soma	109.465.290,05	95.606.301,06	(13.858.988,99)
Superávit			
Total	109.465.290,05	95.606.301,06	(13.858.988,99)

Alexandre Araújo de Oliveira
Contador
CRC/PE - 017374/O-6

Sérgio Gaudêncio Portela de Melo
Diretor Regional